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MAX MILK

MAX FROTH

MIN

1 DESCRIEREA COMPONENTELOR

1.1 Descrierea aparatului

A1. Capac
A2. Garnitură
A3. Suport pentru tel
A4. Tel
A5. Carafă lapte

A6. Mâner dispozitiv pentru spumat 
laptele

A7. Cablu de alimentare
A8. Bază de susținere cu conector electric

A1

A2

A6

A3

A4

A7

A8

A5
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1.2 Descrierea comenzilor

B1. Tastă băuturi vegetale:
• Apăsați 1 dată: spumați băuturile calde
• Țineți apăsat timp de 3 secunde: încălziți băutura

B2. Tastă lapte de vacă:
• Apăsați 1 dată: spumați laptele
• Țineți apăsat timp de 3 secunde: încălziți laptele

B3. Tastă băuturi reci:
• Apăsați 1 dată: spumați laptele sau băutura 

vegetală

B1 B2 B3

1.3 Descrierea accesoriilor (numai la anumite modele) 

C1. Măsură-dozatoare pentru rețete (*Numai la anumite 
modele) 

C1
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2 ÎNAINTE DE UTILIZAREA ȘI CURĂȚAREA APARATULUI

Atenție:
• Nu spălaţi aparatul în maşina de spălat vase.
• Pentru curățarea aparatului nu folosiți solvenți, detergenți abrazi-

vi sau alcool.
• Nu lăsați materialele folosite pentru ambalare (punguțe din plas-

tic) la îndemâna copiilor.
• Nu scufundați niciodată în apă carafa de lapte (A5) și/sau baza cu 

conectorul electric (A8).
• Nu turnați apă de la robinet în carafa de lapte (A5): apa poate 

forma stropi și poate uda componentele electrice.

1. Înainte de curățare, deconectați aparatul de la rețeaua electrică.
2. Scoateți capacul (A1) de pe carafa de lapte (A5) (fig. 1).
3. Scoateți garnitura (A2) (fig. 2).
4. Scoateți suportul telului (A3) din carafa de lapte (fig. 3). 
5. Scoateți telul (A4) (fig. 4).

1

2

3 4

6. Scufundați elementele separate în apă caldă cu detergent de vase 
(40-50°C) și lăsați-le la înmuiat pentru cel puțin 30 de minute (fig. 
5).

7. Clătiți totul cu apă potabilă proaspătă și ștergeți cu o lavetă curată 
(fig. 6).

8. Asamblați la loc garnitura pe capac (fig. 7) și telul pe suport (fig. 8).

> 30 min

+
40-50  °C

5

7 86
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2.1 Curățarea carafei de lapte

Atenție:
• Nu spălaţi aparatul în maşina de spălat vase.
• Pentru curățarea aparatului nu folosiți solvenți, detergenți abrazi-

vi sau alcool.
• Nu lăsați materialele folosite pentru ambalare (punguțe din plas-

tic) la îndemâna copiilor. 
• Nu scufundați niciodată în apă carafa de lapte (A5) și/sau baza cu 

conectorul electric (A8).
• Nu turnați apă de la robinet în carafa de lapte (A5): apa poate 

forma stropi și poate uda componentele electrice.

1. Pregătiți într-o carafă o soluție de apă caldă (40-50°C) și detergent 
de vase (fig. 9). 

2. Turnați soluția în carafa de lapte (A5) (fig. 10) și lăsați să acționeze 
timp de cel puțin 30 de minute.

3. Goliți apoi carafa de lapte (fig. 11).
4. Clătiți carafa de lapte: turnați apă potabilă proaspătă într-o carafă, 

turnați apa în carafa de lapte (fig. 12) și goliți-o (fig. 11).
5. Ștergeți și uscați carafa de lapte (atât pe interior, cât și pe exterior) 

cu o lavetă curată și uscată (fig. 13).

40-50 °C

500 ml

+

9

> 30 min

10 11

13

40-50  °C

500
ml

12

6. Introduceți suportul (A3) cu 
tot cu tel (A4) și introduceți 
la loc capacul (A1)  cu tot cu 
garnitură (A2).

7. Așezați carafa de lapte la loc 
pe baza acesteia. Aparatul 
este gata de utilizare (fig. 
14).

14
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3 UTILIZAREA APARATULUI LATTEMIX

3.1 Ce lapte să folosiți?
Folosiți întotdeauna lapte sau o băutură vegetală păstrată la frigider 
(5°C).
Calitatea spumei depinde de mai mulți factori:
• tipul de lapte sau de băutură vegetală. Atunci când folosiți băuturi 

vegetale, se recomandă folosirea versiunilor „Barista” ale acestor bă-
uturi pentru o cât mai bună calitate a spumei;

• marca folosită;
• ingrediente și valori nutriționale.

3.2 Cât lapte?
În interiorul carafei de lapte sunt indicate nivelele (fig. 15) cu indicarea 
limitelor cantităților de lapte pentru prepararea băuturii.
Nu depășiți cantitatea MAX corespunzătoare preparatului (MAX MILK= 
băutură nespumată; MAX FROTH = băutură spumată). Respectați și ni-
velul minim.

3.3 Prepararea băuturilor
1. Conectați aparatul la rețeaua electrică (fig. 16).
2. Scoateți capacul (A1) (fig. 1).
3. Turnați laptele sau băutura vegetală în carafa de lapte (A5) (fig. 17). 

Verificați nivelul dinăuntrul recipientului:
• MAX MILK: nivel maxim pentru laptele cald;
• MAX FROTH: nivel maxim pentru laptele spumat;
• MIN: nivel minim pentru toate preparatele.

4. Închideți la loc capacul (fig. 18).
5. Conectați carafa de lapte la bază (fig. 19).
6. Continuați apăsând pe tasta corespunzătoare preparatului dorit, 

conform indicațiilor de mai jos:

MAX MILK

MAX FROTH

MIN

15

16

18 19
MAX MILK

MAX FROTH

MIN

5°C
17
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Băuturi 
vegetale

Lapte Băuturi 
vegetale/

Lapte

Băutură caldă 
spumată
(fig. 20/21) 

Băutură caldă 
(fig. 22/23) (țineți apăsat 

timp de 3 
secunde) 

(țineți apăsat 
timp de 3 
secunde) 

Băutură spumată rece 
(fig. 24) 

Bee
p

20

Bee
p

21

Bee
p

Bee
p

3s

22

Bee
pBee

p

3s

23

Bee
p

24

7. Prepararea începe și se întrerupe automat (băuturile reci au un timp 
de preparare mai lung). Odată terminată prepararea, aparatul emite 
un „bip” lung.

8. Pentru a întrerupe manual prepararea, apăsați tasta care se aprinde 
intermitent.

Rețineți:
Dacă aparatul rămâne nefolosit pe bază timp de peste 5 minute, se ac-
tivează oprirea automată. Pentru a reactiva aparatul, apăsați una dintre 
taste pentru a-l reporni și pregăti pentru următoarea utilizare.
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3.4 Folosirea măsurii-dozatoare pentru rețete (C1) 
Cu acest accesoriu aveți o varietate de băuturi pe care să le încercați: 
iată mai jos 3 propuneri pentru a începe. Descoperiți mai multe pe  
delonghi.com.

Important!
Nu turnați băuturi calde în măsura-dozatoare: folosiți-o doar pe post de 
măsură-dozatoare pentru ingrediente.

LAPTE CU SIROP DE ARȚAR ȘI SCORȚIȘOARĂ 
Timp total de preparare: 10 min

Porții: 1

PENTRU ACEASTĂ REȚETĂ AI NEVOIE DE:

Lapte integral (150 ml) 

1 espresso, cafea prăjită de culoare medie-închisă (40 ml) 

4 linguri de masă de sirop de arțar

1 linguriță de scorțișoară măcinată

Frișcă de bătut (100 ml) 

Scorțișoară măcinată pentru decorat

O ceașcă (mug) de 300 ml 

PREPARARE:

1. Preparați o cafea espresso în ceașca mug și turnați siropul de 
arțar și scorțișoara; amestecați pentru a omogeniza bine.

2. Turnați laptele în LatteMix și apăsați tasta Lapte de vacă timp de 
3 secunde, pentru a activa funcția Hot Milk.

3. Când aparatul s-a oprit, turnați laptele cald în ceașca mug, aco-
perind cafeaua espresso pe care ați amestecat-o în prealabil cu 
siropul de arțar.

4. Clătiți aparatul LatteMix și adăugați frișca de bătut.

5. Apăsați tasta pentru funcția COLD și bateți frișca timp de 60 de 
secunde.

6. Turnați frișca bătută peste cafea și presărați pe deasupra puțină 
scorțișoară pentru a aromatiza. Savurați-vă laptele!

http://delonghi.com
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CAFEA RECE NITRO-STYLE  
Timp total de preparare: 5 min

Porții: 1

PENTRU ACEASTĂ REȚETĂ AI NEVOIE DE:

Cubulețe de gheață

1 espresso, cafea prăjită de culoare medie, SAU 1 cold brew (40 ml / 
1oz) 

Apă rece 100 ml / 3oz

Lapte rece (facultativ) 

Un pahar înalt

PREPARARE:

1. Pentru espresso: preparați cafeaua, lăsați-o să se răcească la 
temperatura camerei și turnați-o în aparatul LatteMix.

2. Cu băutura cold brew: adăugați 40 ml / 1oz în aparatul LatteMix.

3. Adăugați apa în aparatul LatteMix.

4. Spumați ținând apăsată tasta pentru funcția COLD.

5. Răciți cu gheața un pahar înalt.

6. Turnați cafeaua spumată peste gheață.
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MATCHA LAPTE CU GHEAȚĂ  
Timp total de preparare: 5 min

Porții: 1

PENTRU ACEASTĂ REȚETĂ AI NEVOIE DE:

200 ml de lapte vegetal în varianta preferată - rece (recomandăm folo-
sirea unui lapte vegetal în versiunea „Barista”) 

17 g de pulbere de ceai verde matcha

Un pahar înalt

Cubulețe de gheață

PREPARARE:

1. Turnați 150 ml de lapte vegetal din varianta preferată și pulbe-
rea de ceai matcha în aparatul LatteMix.

2. Apăsați tasta pentru băuturi de origine vegetală.

3. Răciți cu gheața un pahar înalt.

4. Turnați laptele Matcha peste gheață.

5. Turnați cei 50 ml rămași din varianta aleasă de lapte vegetal.
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4 CURĂŢARE
După utilizare, urmați indicațiile din capitolul „2 Înainte de utilizarea și 
curățarea aparatului”.

ch
em

ica
ls

Nu spălați în mașina de spălat 
vase

Nu folosiți solvenți, detergenți 
abrazivi sau alcool 
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5 DACĂ CEVA NU FUNCŢIONEAZĂ

Problemă Cauză Soluţie

Aparatul nu porneşte Aparatul nu este conectat la 
rețeaua de alimentare

Conectați ștecherul la priza de 
alimentare

Băutura preparată nu are spumă, 
sau are puțin spumă

A fost selectată funcția „Lapte cald” Repetați prepararea, folosind 
lapte păstrat la frigider și 
apăsând o dată butonul aferent 
funcției (consultați cap. „3 
Utilizarea aparatului LatteMIX”) 

Laptele este prea cald Utilizați lapte păstrat la frigider

După curățare, telul (A4) nu a fost 
introdus la loc în suportul său (A3), 
sau întregul suport lipsește sau nu 
este introdus corect

Introduceți telul în suport și 
asigurați-vă că acesta este corect 
introdus în carafa de lapte

Valorile nutriționale ale băuturii 
vegetale nu sunt potrivite pentru 
preparare

Alegeți versiunile „barista” de 
băutură vegetală

Laptele se revarsă din recipient Prea mult lapte în recipient Verificați întotdeauna ca băutura 
turnată să nu depășească nicio-
dată nivelul MAX indicat pentru 
fiecare preparat

Aparatul este așezat pe o suprafață 
înclinată

Aparatul trebuie așezat întot-
deauna pe o suprafață plană 

Toate tastele se aprind intermi-
tent rapid

Alarmă supraîncălzire Deconectați aparatul și goliți 
carafa de lapte. Așteptați 10 
minute, apoi turnați alt lapte 
păstrat la frigider



57132C9239_00_0225


	1	Descrierea componentelor
	1.1	Descrierea aparatului
	1.2	Descrierea comenzilor
	1.3	Descrierea accesoriilor (numai la anumite modele) 

	2	Înainte de utilizarea și curățarea aparatului
	2.1	Curățarea carafei de lapte

	3	Utilizarea aparatului LatteMIX
	3.1	Ce lapte să folosiți?
	3.2	Cât lapte?
	3.3	Prepararea băuturilor
	3.4	Folosirea măsurii-dozatoare pentru rețete (C1) 

	4	Curăţare
	5	Dacă ceva nu funcţionează

